
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 30/12/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 742 
POR FSE 2014-2020, Asse 1, Ob. 2. Integrazione dotazione finanziaria dell'Atto di indirizzo 
per la programmazione 2021-2022 della formazione di base e trasversale per gli apprendisti 
assunti con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi dell'art. 44 del D. Lgs. n. 
81/2015, approvato con D.G.R. n. 3-1825 del 07/08/2020. Prenotazioni di impegno per euro 
5.212.740,00. 
 

 

ATTO DD 742/A1503B/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020, Asse 1, Ob. 2. Integrazione dotazione finanziaria dell’Atto di 
indirizzo per la programmazione 2021-2022 della formazione di base e trasversale 
per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi 
dell'art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con D.G.R. n. 3-1825 del 07/08/2020. 
Prenotazioni di impegno per euro 5.212.740,00. 
 

 
 
Premesso che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 3-1825 del 07/08/2020: 
 
• ha approvato, per il periodo 2021-2022, l’Atto di indirizzo per la programmazione della 

formazione di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato 
professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, valido per l’intero 
territorio regionale a seguito delle modifiche apportate dalla L.R. n. 15/2020 all’assetto 
istituzionale delineato dalla L.R. n. 23/2015, per effetto delle quali vengono riallocate in capo alla 
Regione le funzioni in materia di formazione professionale e di orientamento, di cui agli artt. 9 
della L.R. 63/95 e 77 della L.R. 44/2000, in precedenza delegate alla Città Metropolitana di 
Torino; 

 
• ha destinato, a copertura della spesa derivante dall’attuazione del provvedimento, la somma 

complessiva di euro 11.539.254,00, di cui: 
◦ euro 10.000.000,00 a valere su fondi POR FSE 2014-2020; 
◦ euro 1.539.254,00 a valere su fondi statali destinati alla Regione Piemonte dal Decreto 

direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 del 24/03/2020; 
 
• ha demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 



 

provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione medesima; 
 
dato atto che questa Direzione, in attuazione della sopra citata Deliberazione, ha adottato i seguenti 
provvedimenti: 
 
• D.D. n. 577 del 08/10/2020, di approvazione dell’Avviso pubblico 2021-2022 per 

l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica relativa alla formazione di base e 
trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di apprendistato 
professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015, che definisce, in particolare, i 
tempi e le modalità di presentazione, da parte dei soggetti aventi titolo, delle proposte di 
candidatura al Catalogo dell’offerta formativa in oggetto, nonché le procedure e i criteri di 
selezione delle proposte; 

 
• D.D. n. 802 del 21/12/2020, che, tra l’altro: 
◦ ha approvato l’elenco degli Operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa 

di cui trattasi, individuati e nominati contestualmente “Responsabili (esterni) del trattamento” dei 
dati personali con riferimento alle attività finanziate nell’ambito dell’Avviso pubblico 2021-2022; 

◦ con riferimento alla dotazione finanziaria complessiva di euro 11.539.254,00, destinata in materia 
dalla sopra citata D.G.R. n. 3-1825/2020, ha posto a carico del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) la quota di euro 10.000.000,00, originariamente prevista a valere sulle risorse 
POR FSE 2014-2020, per effetto della successiva D.G.R. n. 50-2397 del 27/11/2020; 

 
• D.D. n. 65 del 12/02/2021 di approvazione dell’aggiornamento del Catalogo sopra citato con 

l’inserimento di 11 nuovi Operatori di formazione; 
 
dato atto altresì che la Giunta regionale, al fine di garantire continuità, nell’anno 2022, ai percorsi 
formativi in apprendistato professionalizzante, con Deliberazione n. 17-4251 del 3 dicembre 2021: 
 
• ha integrato la dotazione finanziaria dell’Atto di indirizzo per l’apprendistato professionalizzante 

2021-2022, approvato con la D.G.R. n. 3-1825//2020, prevista in euro 11.539.254,00, di ulteriori 
euro 5.212.740,00 di cui: 

◦ euro 3.430.000,00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020 (Asse 1, Obiettivo 2) iscritte al 
bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022; 

◦ euro 1.782.740,00 a valere sulle risorse statali 2020 per il finanziamento delle attività di 
formazione nell’esercizio dell’apprendistato, destinati alla Regione Piemonte dal Decreto 
direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 26/03/2021, n. 1; 

 
• ha demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
• ha stabilito che eventuali risorse resesi disponibili a seguito di minori spese 

sostenute/riconosciute ai soggetti attuatori in fase di rendicontazione, o di rinuncia all’attivazione 
dei percorsi approvati, possano essere utilizzate per il finanziamento di ulteriori percorsi in 
apprendistato, al fine di razionalizzare l’utilizzo delle risorse programmate; 

 
ritenuto quindi necessario, in attuazione della citata Deliberazione n. 17-4251 del 3 dicembre 2021: 
 
• accertare la somma complessiva di euro 1.782.740,00 sul competente capitolo di entrata n. 22655 

del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, quale quota di risorse statali riferite al Decreto 
direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli 



 

Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 26/03/2021, n. 1; 
 
• effettuare prenotazioni di impegno per complessivi euro 5.212.740,00, di cui: 
◦ euro 3.430.000,00 sui competenti capitoli POR FSE 2014-2020 del bilancio gestionale 2021-

2023, annualità 2022; 
◦ euro 1.782.740,00 sul capitolo di spesa 177756 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022 

relativo ai fondi ministeriali per l’apprendistato; 
 
• demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 

degli Operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa per l’Apprendistato 
professionalizzante, che risulteranno beneficiari dei finanziamenti in materia; 

 
viste la D.D. n. 103 del 05/02/2019 e la D.D. n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati effettuati 
gli accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE 2014-2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di accertare la somma complessiva di euro 1.782.740,00 assegnata dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali (cod. versante 74719) con il D.M. n. 1 del 26/03/2021 per il finanziamento 
delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato. L’entrata è accertata sul capitolo 



 

22655 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022. 
La transazione elementare del citato accertamento di entrata è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
2. di effettuare prenotazioni di impegno per complessivi euro 5.212.740,00, di cui: 
◦ euro 3.430.000,00, con imputazione sui seguenti capitoli POR FSE 2014-2020 del bilancio 

gestionale 2021-2023, annualità 2022: 
euro 1.715.000,00 capitolo 177743 
euro 1.200.500,00 capitolo 177746 
euro 514.500,00 capitolo 177737 
◦ euro 1.782.740,00 sul capitolo di spesa 177756 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022 

relativo ai fondi ministeriali per l’apprendistato, da correlare al citato accertamento di cui al 
precedente punto 1. 

Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di impegno sono rappresentate nell’Appendice 
“A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che: 
◦ l’accertamento delle risorse ministeriali di cui al punto 1 non è stato già effettuato con precedenti 

atti; 
◦ l’entrata accertata sarà erogata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a seguito della 

trasmissione dei provvedimenti di assunzione di impegni giuridicamente vincolanti a valere sulle 
risorse trasferite; 

◦ gli accertamenti correlati alle prenotazioni di impegno effettuate a valere sulle risorse POR FSE 
2014-2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo statale di 
rotazione) rientrano tra quelli effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e D.D. n. 391 del 
11/04/2019 sui cap. 28507 e 21630 (acc. nn. 31/2022 – 32/2022); 

 
4. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 

degli Operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa per l’Apprendistato 
professionalizzante, che risulteranno beneficiari dei finanziamenti in materia. 

 
L’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


